
COMUNE Di NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 15 DEL 16/09/2025 

OGGETTO: 	approvazione delibera di Giunta Municipale n. 11 del 09/09/2025 avente 

ad oggetto la "Proposta al Consiglio Municipale per l'istituzione del di-
vieto di transito, accesso e sosta in vico Trone". 

L'anno duemila venticinque, il giorno 16 del mese di settembre alle ore 11:00 presso la 

Sala Consiliare della II Municipalità, sita in piazza Dante n. 93, si è riunito, giusta 

convocazione PG/2025/793215 del 09/09/2025 e PG/2025/799103 del 10/09/2025, il 

Consiglio della II Municipalità. 

Assiste, in qualità di Segretario il Direttore  arch.  Emilia G. Trifiletti. Eseguito l'appello, il 

Segretario dichiara che sono presenti in aula N. 18 Consiglieri. 

Assume la Presidenza il Presidente Avv. Roberto Marino. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione, invita il Consiglio a trattare 

l'argomento in oggetto e votare lo stesso alle ore 11:20 

PRESIDENTE  

Roberto MARINO 

IGLIERI 

Cognome Nome Cognome Nome  

Aiello  Luigi P  Parisi  Carmela P 

Brandolini Giuseppe P Parlato Angela A 

Capretti Chiara P Parulano Ciro A 

Criscuolo Vincenzo A Petroli Luigi A 

Della 

Ragione 
Nunzio P  Piro  Rosaria P 

De Stasio Giuseppe Renato P Platone Enrico P  

Esposito  Vincenzo P Polio Francesco P 

Ferrara Luigi P Raiano Immacolata A 

Ferrigno Letizia A Rizzo Carmela A 

Franchi Rita P Sarnacchiaro Pasquale P 

Gambardella Marco A Sepe Rita A 

Grandullo Francesco P  Straus Thomas Adolf  P  

Manfredi  Rita P Troise Paolo P 

Murolo Paolo P Visconti Daniele P 

Oriente Emilio P Vitale Valeria P 
- 	• • Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura "ASSENTE"; per i presenti viene apposto, a tianco ae 

nominativo, la dicitura "PRESENTE". 

1/7 

P  



COMUNE Di NAPOLI 

Il MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

IL CONSIGLIO, SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE 

Premesso che: 

—l'allora Servizio Attività Tecniche  (SAT)  della Il della il Municipalità, in data 20 
gennaio 2015, in seguito allo sprofondamento della sede stradale di vico Trone, attivò 

la procedura di somma urgenza di cui agli artt. 175-176 dell'ex DPR 207/2010, con 
immediata chiusura del tratto di strada di vico Trone, da incrocio con viale dei Gesuiti 
fino al civico 8; 

—con O.S. n.187 del 12 febbraio 2015 fu ordinato dall'Amministrazione Comunale alla 
proprietà del fabbricato di vico Trone n. 8, l'esecuzione del monitoraggio del quadro 

fessurativo, la messa in sicurezza delle strutture portanti verticali ed orizzontali e la 

verifica delle fondazioni dell'edificio di vico Trone n. 8; 

— l'inadempienza della parte privata determinò che l'amministrazione affidò i lavori di 

messa in sicurezza della facciata da eseguirsi in danno della proprietà per garantire la 
pubblica e privata incolumità; 

—con O.D. n. 55 del 2 agosto 2017, redatta dal  SAT  della Il Municipalità, venne 

ratificato il divieto di transito pedonale e veicolare in vico Trone da altezza civico 8 ad 
incrocio con viale dei Gesuiti, sino all'eliminazione del pericolo derivante 

dall'immobile privato in vico Trone n. 8; 

—con nota PG/2019/828793 del 15 ottobre 2019 il Servizio Sicurezza Abitativa 

comunicava il nulla osta alla rimozione dell'interdizione dei locali dell'Istituto Fava 
Gioia e della strada di vico Trone nel tratto compreso dal civico 8 all'intersezione di 

viale dei Gesuiti. 

Considerato che, per le caratteristiche urbanistiche dell'area ad alta densità abitativa 
e, in particolare, per la presenza di un importante edificio scolastico Fava Gioia 
"Onorato Fava" sito in vico Trone n. 14/B, oltre per la ridotta sezione stradale di vico 

Trone, asse di competenza municipale, la chiusura di detta arteria non ha arrecato 

disagi alla circolazione generale, bensì è stato registrato un miglioramento della 
vivibilità dell'area sia dal punto di vista della sicurezza degli utenti della scuola e dei 
residenti sia dal punto di vista ambientale. 

Visto che la chiusura temporanea di vico Trone ha di fatto registrato: 

— una riduzione delle emissioni nocive in atmosfera e un netto miglioramento 
dell'inquinamento acustico dovuto al traffico veicolare; 

2/7 



COMUNE DI NAPOU 

H MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

— una maggiore sicurezza per i pedoni, soprattutto per gli utenti della scuola ivi 
ubicata; 

— un miglioramento della qualità dell'aria; 

— un miglioramento della vivibilità dell'area, promuovendo anche un maggiore senso 
di comunità. 

Visto altresì che la Il Municipalità opera nell'ottica di incentivare le politiche ecologiche 
e sostenibili con l'obiettivo di tutelare l'ambiente e promuovere il benessere della 
cittadinanza, agendo con una visione ambientalista di sistema. 

Letta la deliberazione n. 11 del 9 settembre 2025, con la quale la Giunta Municipale 
della Il Municipalità ha deliberato all'unanimità quanto segue: 

1. proporre al Consiglio della il Municipalità l'istituzione del divieto di transito, 
accesso e sosta in vico Trone mediante l'installazione di una chiusura dell'asse 

viario dopo il civico 8 e l'installazione di paletti dissuasori sul marciapiede 

adiacente l'edificio scolastico Fava Gioia "Onorato Fava" sito in vico Trone n. 

14/B; 

2. per l'effetto di cui al punto 1, demandare all'Unita Operativa Attività Tecniche 
della Il Municipalità la predisposizione degli adempimenti conseguenziali. 

Considerato che in data 12/09/2025 la Commissione Lavori Pubblici della Il Municipali-

tà ha espresso parere favorevole in ordine alla Delibera di Giunta Municipale n. 11 del 

09/09/2025 di cui sopra 

Considerato altresì che: 
- sono giunte alla Municipalità, sia per le vie brevi che per le vie formali, istanze e 

richieste tendenti alla riapertura dell'asse viario ovvero alla chiusura delle stesse; 

- il sopralluogo tecnico eseguito in data 11/09/2025 da Polizia Locale e UOAT 

municipale, tra l'altro successivo alla delibera di Giunta Municipale, ha evidenziato la 

necessita di eseguire una serie di attività tecniche ed amministrative dettagliate che 

comunque richiedono determinate tempistiche per la loro realizzazione, tra cui 

segnaletiche stradali, installazione di dissuasori e verifiche di passi carrai; 

- ulteriormente per ragioni di sicurezza si presenta necessario implementare la 

pubblica illuminazione, allo stato carente, operare verifiche fognarie nonché eseguire 

opere di sistemazione del manto stradale; 

- quindi si presenta quantomeno auspicabile e necessario allestire un momento di 

ascolto delle realtà territoriali, sia residenziali, che imprenditoriali che associative, al 

3/7 



COMUNE DI NAPOU 

H MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

fine di acquisire elementi utili ad una decisione informata circa la destinazione dello 

spazio urbano interessato. 

Visti: 

— il T.U.E.L.; 

— lo Statuto del Comune di Napoli; 

— il Regolamento delle Municipalità. 

Visti altresì gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025/2027 approvato con dgc n. 

69 del 04/03/2025, alla Sezione 2 "Valore pubblico, performance e anticorruzione", 
sezione 2.3 "Rischi corruttivi e Trasparenza". 

Attestando che: 

— l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali 

ipotesi di conflitto ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli di cui alla delibera di G.C. n. 69 del 01/03/2024, è stata 

espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

— l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e 
della correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147-bis 

del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 1, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), 

del Regolamento dei controlli interni dell'Ente; 

— il presente atto non contiene dati personali. 

Preso atto che il verbale dell'odierna seduta consiliare è parte integrante del presente 

provvedimento. 

Per i motivi indicati in narrativa, 

DELIBERA 

all'unanimità 

di rimettere in istruttoria l'argomento presso le competenti Commissioni consiliari 

permanenti con l'ausilio degli uffici tecnici e amministrativi, dando vita, nelle more 
della stessa e per un periodo non superiore complessivamente a giorni novanta, al 
confronto con le realtà territoriali sopra indicate ed alla esecuzione delle attività 
tecniche e amministrative, così come individuate, tenendo chiuso l'asse viario di Vico 

Trone fino alla definizione di tali procedure. 

4/7 



Il Direttore della li Municipalità  
Arch.  Emilia G. 	iIetti 

Il Presiden 
Avv. 

cipalità 

COMUNE Di NAPOU 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

A votazione separata unanime, stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 48 del Regolamento delle Municipalità. 

5/7  



Addì Napoli, 16/09/2025 Il Direttore  

arch.  Emilia G. 	-tti 

 

6/7  

COMUNE DI NAPOU 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 15 DEL 16/09/2025 

OGGETTO: 	approvazione delibera di Giunta Municipale n. 11 del 09/09/2025 avente 
ad oggetto la "Proposta al Consiglio Municipale per l'istituzione del di-
vieto di transito, accesso e sosta in vico Trone". 

Il Direttore della Il Municipalità esprime, ai sensi art. 49, comma 1 del algs. n. 
267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: 

Nelle more degli approfondimenti tecnici e delle attività a farsi di cui al sopralluogo 
tecnico eseguito in data 11/09/2025, si esprime parere favorevole. 



COMUNE Di NAPOU 

II MUNICIPALITÀ 

Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Deliberazione di C.M. N. 	 DEL 	composta da n. 	pagine, nonché da allegati 

di complessive pagine 	progressivamente numerate, che ne costituiscono parte integrante. 

SI ATTESTA: 
- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 	 e vi rimarrà 

per quindici giorni  (am.  47 e 48 Regolamento delle Municipalità). 

- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5° 
comma art. 47 del Regolamento delle Municipalità). 

Il Funzionario Responsabile 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta 
trasmissione ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta 
da oggi esecutiva, ai sensi del 1° comma dell'art. 48 del regolamento delle 
Municipalità 	  

	Addì 	 Il Dirigente della 2^ Municipalità 

Il presente provvedimento viene assegnato a: 

per le procedure attuative.  

Addì 	  
IL Dirigente della 2^ Municipalità  

Data e firma per ricevuta di copia del presente 
atto da parte dell'addetto al ritiro  

Attestazione di avvenuta pubblicazione:  

7/7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

